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Úvod

Vývoj jakéhokoliv právního systému je dlouhodobým, na sebe navazujícím procesem a

u kanonického práva je tato provázanost kvůli značné kontinuitě církevního zřízení ještě vyšší.

Studium právních dějin je proto u kanonického práva ještě důležitější činnost než u jiných

právních systémů. Tuto potřebu je možné ilustrovat na příkladu celibátu kněží

v římskokatolické církvi, v dnešní době hojně diskutovanou povinnost, zejména s ohledem na

vzrůstající nedostatek kněží v některých oblastech světa. Zákaz manželství kněží se

v církevních normách poprvé objevuje ve 4. století a definitivně celibát, tak jak ho známe dnes,

zavedl Druhý lateránský koncil (1139).1 Pokud má tedy v dnešní době probíhat diskuze o

omezení nebo zrušení kněžského celibátu, je nutné prostudovat vývoj právních norem a

okolnosti přijímaní takových norem i více než patnáct set let nazpátek. Proto, pokud se chci

v této práci zabývat změnami kanonického práva po Druhém vatikánském koncilu, nemohu jen

popsat jednotlivé právní normy přijaté po roce 1965. Důležité je tyto změny promítnout do

vývoje a ukázat je ve společenském prostředí, které vedlo k jejich přijetí. Přesto však, vzhledem

k tématu a rozsahu této práce, není v mých silách vypracovat podrobný úvod zabývající se

celými církevně-právními dějinami a přikládat úvod pouze zběžný považuji za nedostatečné.

Přesto je však nutné v nějaký historický okamžik začít a za nejvhodnější chvíli jsem nakonec

vybral První vatikánský koncil.

Před tím, než přistoupím k samotnému obsahu práce, však považuji za důležité stručně

nastínit metodu, kterou jsem si k práci zvolil. Předmětem diplomové práce má být kanonické

právo, proto je třeba ho nejprve vymezit. Kanonickým právem, nebo také právem církevním,2

se rozumí „právní systém, který je účinný v náboženských společnostech, zvaných církvemi, a

který je vytvořen jejich vlastním zákonodárstvím.“3 Kanonické právo tedy neznamená výlučně

kanonické právo katolické církve, nicméně vzhledem k rozsahu diplomové práce a k množství

jednotlivých církví, jejichž právní systém by bylo třeba obsáhnout, jsem se rozhodl omezit

pouze na kanonické právo katolické církve, zejména z toho důvodu, že Druhý vatikánský

koncil, který je hraničním okamžikem této práce, byl všeobecným koncilem katolické církve a

jako takový měl vliv na změny právě kanonického práva katolické církve. Proto, pokud v mé

diplomové práci používám označení kanonické právo, mám tím na mysli kanonické právo

1 JEDIN, Hubert. Malé dějiny koncilů. Brno: Ústřední církevní nakladatelství, 1990, s. 34
2 Církevní právo a kanonické právo je označení stejného právního systému. Viz TRETERA, Jiří Rajmund,

HORÁK, Záboj. Církevní právo. Praha: Leges, 2016, s. 25. V této diplomové práci nicméně budu pracovat

výhradně s pojmem kanonické právo.
3 TRETERA, Jiří Rajmund, HORÁK, Záboj. Konfesní právo. Praha: Leges, 2015, s. 30
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katolické církve, i když to není označení úplně přesné. Kanonické právo katolické církve se

v dnešní době skládá ze dvou subsystémů, kanonické právo latinské církve a kanonické právo

východních katolických církví. V této práci se budu snažit upozornit na nejdůležitější změny

v rámci obou subsystémů, s větším zaměřením na kanonické právo latinské církve. I přesto, že

se do kanonického práva v užším smyslu neřadí liturgické právo,4 vzhledem ke změnám, které

do liturgie přinesl právě Druhý vatikánský koncil, jsem do své práce zařadil i kapitoly, týkající

liturgické reformy a pozdějšího vývoje liturgického práva. Právní normy, jejichž analýza je

předmětem této práce, jsou zejména papežské zákony, tedy apoštolské konstituce a motu

proprio, podzákonný právní předpis je zkoumán pouze v případě, kdy konkrétní papežský

zákon provádí nebo se ho jinak přímo dotýká. Z předchozí věty také vyplývá, že předmětem

práce bude pouze všeobecné církevní právo, nikoliv právo partikulární. Jako poslední

poznámku k předmětu práce bych ještě zmínil, že vývoj se u norem kanonického práva dá

sledovat pouze u pozitivního ryze církevního práva.5

2. Vývoj kanonického práva mezi Prvním a Druhým vatikánským

koncilem

2.1. První vatikánský koncil

2.1.1. Svolání koncilu

Každý ekumenický koncil6 je ze své podstaty výjimečný, v rámci dvoutisícileté historie

církve proběhlo pouze dvacet jedna. Přesto je První vatikánský koncil i v této společnosti

zvláštní. Šlo o první koncil uspořádaný po více než tři sta letech, nikdy v historii nebylo období

mezi jednotlivými koncily tak dlouhé. Dále šlo o koncil, jehož jednání nebylo kvůli vnějším

okolnostem nikdy dokončeno. Okruh témat, která koncil vyřešil, byl z toho důvodu omezený a

neúplný, přesto však šlo o témata zcela zásadní. V období po Tridentském koncilu se

v katolické církvi střetávaly dva hlavní názorové proudy v otázce postavení papeže. První

z nich, projevující se ve francouzském galikanismu nebo v německém febronianismu,

zdůrazňoval pravomoc místních církví právě na úkor papeže, za vzor těmto názorovým

proudům sloužily národní reformované církve. Z tohoto názorového proudu později čerpaly

velké katolické monarchie v období osvícenectví. Oproti tomu se stavěly hlasy, podle kterých

4 Tamtéž, s. 19
5 Podrobněji k této problematice například TRETERA, Jiří Rajmund, HORÁK, Záboj. Církevní právo. Praha:

Leges, 2016, s. 37
6 V této diplomové práci budu používat pro obecný sněm (kán. 337 § 1 CIC/1983) označení ekumenický koncil

nebo pouze koncil.
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se Tridentský koncil nevyjádřil dostatečně důrazně o některých věroučných otázkách, včetně

papežského primátu, z čehož pak mohly čerpat právě například galikanismus nebo

febronianismus k oslabování centrální církevní autority (tento názorový proud dnes nazýváme

ultramontanismem).7 To, spolu s překotným společenským vývojem v 19. století, způsobeným

průmyslovou revolucí, rozvojem liberalismu a socialismu, bylo popudem k tomu, aby papež

Pius IX. v roce 1867 oficiálně svolal 20. ekumenický koncil. Prvního vatikánského koncilu se

měli zúčastnit všichni katoličtí biskupové (včetně titulárních), generální představení řádů a

předsedové mnišských kongregací. Dále se papež pokusil, poněkud neobratně, pozvat také

zástupce východních nesjednocených církví, protestanty a nekatolíky, jeho snahy v tomto

směru nicméně zůstaly nevyslyšeny. A tak se na koncilní účast nekatolických křesťanů muselo

ještě skoro sto let počkat.

2.1.2. Příprava

Aby se koncil vyhnul zdržování, které provázelo Tridentský koncil, papež více než rok

před ohlášeným datem zahájení ustanovil pět přípravných komisí, které měly připravit

podklady na samotná koncilní hlasování. Komise byly rozděleny podle témat, jež měly být

předmětem koncilu: komise víry, komise pro církevní disciplínu, komise pro řehole, komise

pro východní církve a misie a církevně politická komise. Pro urychlení průběhu koncilu byl

také vypracován jednací řád, který stanovil ústřední roli čtyř stálých deputací, jejichž členové

by byly voleni koncilem a na nich by spočívalo předkládání konkrétních návrhů ke koncilnímu

hlasování.

2.1.3. Dogmatická konstituce Dei Filius (1870)

Slavnostní zahájeni koncilu proběhlo ve svatopetrské bazilice 8. prosince 1869 a hned

10. prosince začalo projednávání prvního dokumentu, schématu o víře, který definoval vztah

učení katolické církve v oblasti víry a rozumu. S jeho původním znění nicméně ihned vyjádřilo

několik účastníků generální kongregace nesouhlas. Dokument byl podle kritiků, kterými byli

převážně kardinálové mimo kurii, zastaralý, a více by se snad hodil pro dobu koncilu

Tridentského. Konkrétně mu pak vytýkali například to, že obviňuje protestantismus

z filozofických omylů, jako byly racionalismus a pantheismus, které nicméně existovaly ještě

před reformací jako takovou. Návrh Dekretu o víře byl proto stažen z hlasování a na základě

diskuze důkladně přepracován. Z dokumentu nakonec vznikla papežská konstituce Dei Filius

rozdělená do čtyř hlav: o poznání osobního Boha, o nutnosti božského zjevení, o podstatě víry


[…]


Čl. – článek

Kán. - kánon

s. – strana

odst. – odstavec
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Změny kanonického práva od Druhého vatikánského koncilu do

současnosti

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vývojem kanonického práva po Druhém vatikánském

koncilu. Kanonické právo, stejně jako jiné systémy práva, prochází neustálým vývojem

reagujícím jak na vývoj lidského poznání, tak na změny společnosti, ve které existuje. Práce se

zabývá změnami kanonického práva, které prováděli papežové po Druhém vatikánském

koncilu, přičemž hlavní důraz je kladen na změny provedené papežskými zákony, tedy

apoštolskými konstitucemi a motu proprio. Podzákonné právní normy jsou v práci zahrnuty

pouze v případě, že provádí zmíněný papežský zákon nebo se ho jinak přímo dotýkají.

Úvodní část práce se zabývá historickým kontextem Druhého vatikánského koncilu,

zejména Prvního vatikánského koncilu, který byl nuceně přerušen po vydání prvních dvou

dokumentů a nikdy oficiálně neukončen. Přesto se však na jeho základě zrodila práce na první

kodifikaci kanonického práva, dokončená v roce 1917. Společenský a politický vývoj, spojený

s dvěma světovými válkami, způsobil potřebu reformy nejen kodexu, ale i celého kanonického

práva.

Další část práce se zabývá Druhým vatikánským koncilem, svolaným papežem Janem

XXIII. za účelem církevní reformy, jejíž součástí mělo být i přizpůsobení kanonického práva

potřebám věřících a církve. Pětileté úsilí biskupů z celého světa se pak promítlo do mnoha

koncilních dokumentů, z nichž církev do dnes čerpá inspiraci.

Poslední část práce zkoumá změny kanonického práva provedené papeži ještě v průběhu

a zejména pak po skončení Druhého vatikánského koncilu. Papež Pavel VI. započal právní

reformu církve, tak jak jí předpokládal jeho předchůdce Jan XXIII. ještě v průběhu koncilu a

pokračoval v ní až do konce svého pontifikátu. V jejím rámci vydal mnoho dokumentů

upravujících nejrůznější části kanonického práva od reformy kurie (Regimini Eclesiae

universae) přes změny ve volbě papeže (Romano Pontifici eligendo) až po úpravu smíšených

manželství (Matrimonia mixta). V započaté právní reformě pak pokračoval i jeho nástupce, Jan

Pavel II. Za jeho pontifikátu došlo k vydání nejprve kodexu kanonického práva, tedy kodifikace

práva latinské církve a po 7 letech také k vydání kodexu kánonů východních církví, tedy první

úplné kodifikace práva východních katolických církví. Papež Benedikt XVI., za svůj pouze 8

let trvající pontifikát vydal dokumenty týkající se jak liturgického práva (Summorum

Pontificum), tak první přímou novelizaci CIC/1983 (Omnium in mentem). I současný papež
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František I. již stihl vydat několik dokumentů zasahujících do kanonického práva, ať už co se

týče manželského práva (Mitis Iudex Dominus Iesus a Mitis et Misericordis Dominus Iesus),

trestního práva hmotného (Come una madre amrevole a Vos estis lux mundi), tak zatím

nejrozsáhlejší novelizaci CIC/1983 (De Concordia inter Codices).

Klíčová slova: kanonické právo - Druhý vatikánský koncil - papež
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Changes of canon law from the Second Vatican Council to the present

Abstract

This diploma thesis deals with the development of canon law after the Second Vatican

Council. Canon law, like other systems of law, is undergoing constant development, responding

both to the development of human knowledge and to the changes in society in which it exists.

The thesis deals with the changes of canon law made by the popes after the Second Vatican

Council, with the main emphasis being placed on the changes made by papal laws, ie apostolic

constitutions or motu proprio. Ecclesiastical laws of lower legal force are included in the work

only if they implement the papal law or are otherwise directly affected by it.

The introductory part of the thesis deals with the historical context of the Second Vatican

Council, especially the First Vatican Council, which was forcibly interrupted right after the

publication of the first two documents and never officially ended. Nevertheless, the work on

the first codification of canon law, completed in 1917, was born on its basis. The social and

political development associated with the two world wars caused the need to reform not only

the code but also the whole canon law.

The next part of the work deals with the Second Vatican Council, convened by Pope

John XXIII. for the purpose of ecclesiastical reform, which was to include the adaptation of

canon law to the needs of the faithful and the Church. The five-year effort of bishops from all

over the world was then reflected in many conciliar documents, from which the Church draws

inspiration to this day.

The last part of the work examines the changes in canon law made by the Popes during

and especially after the end of the Second Vatican Council. Pope Paul VI. began the legal

reform of the church, as envisioned by its predecessor John XXIII. still during the council and

continued in it until the end of his pontificate. Within its framework, he published many

documents regulating various parts of canon law, from the reform of the Curia (Regimini

Eclesiae universae) to changes in the election of the Pope (Romano Pontifici eligendo) to the

regulation of mixed marriages (Matrimonia mixta). His successor, John Paul II., also continued

the legal reform that had begun. During his pontificate, the 1983 Code of Canon Law was first

issued, ie the new codification of the law of the Latin Church, and after 7 years the Code of

Canons of the Eastern Churches was issued, ie the first codification of the law of the Eastern

Catholic Churches. Pope Benedict XVI, in his only 8-year pontificate, issued documents

concerning both liturgical law (Summorum Pontificum) and the first direct amendment to
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CIC/1983 (Omnium in mentem). The current Pope Francis I. has already managed to issue

several documents interfering with canon law, both in marital law (Mitis Iudex Dominus Iesus

and Mitis et Misericordis Dominus Iesus), substantive criminal law (Come una madre amrevole

a Vos estis lux mundi) and the most extensive amendment to CIC/1983 to date (De Concordia

inter Codices).

Klíčová slova: canon law – the Second Vatican Council - the pope