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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma diplomové práce je aktuální. Změny kanonického práva se uskutečňují od Druhého
vatikánského koncilu (1962–1965) až dosud, a to na teologických postulátech, které koncil
stanovil. Změny kanonického práva reflektují v české kanonistické literatuře samozřejmě
všichni autoři, kteří se věnují platnému kanonickému právu, avšak, pokud je mi známo,
dosud je nikdo nepopsal v jednom pojednání tak, jak zní název diplomové práce. Navíc je
diplomantovo pojednání zatím nejnovějším, dovedeným časově až po červenec 2020.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma je neobyčejně náročné jak na teoretické znalosti, tak na množství vstupních údajů. Pro
sepsání bylo nutno prostudovat dokumenty Druhého vatikánského koncilu, které jsou
teologického rázu, tak i jejich právní přesah. Na to navazují změny Kodexu kanonického
práva z roku 1917, uskutečněné po Druhém vatikánském koncilu až do vyhlášení Kodexu
kanonického práva z roku 1983 (mezikodexové právo), dále Kodex kánonů východních
církví z roku 1990 a veškerá legislativa papežů Jana Pavla II., Benedikta XVI. a Františka.
Při zpracování textu je třeba užít především metodu analytickou, srovnávací a syntetickou.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomant rozdělil svou práci do 7 kapitol. Po krátkém Úvodu následuje první kapitola
„Vývoj kanonického práva mezi Prvním a Druhým vatikánským koncilem“ (s. 8–15),
obsahující poměrně obšírné pojednání o Prvním vatikánském koncilu a okolnostech jeho
průběhu. Také druhá kapitola „Druhý vatikánský koncil a jeho vliv na kanonické právo“
(s. 15–26) poněkud překračuje zadání diplomové práce. Diplomant v ní používá spíše
historické, nikoli právnické literatury, a provádí hodnocení stylem blížícím se někdy až
určité zkratce. Třetí až sedmá kapitola jsou z hlediska systematického již v pořádku.

4. Vyjádření k práci

Práce jako celek splňuje požadavky, které jsou kladeny na magisterské diplomové práce.
Svědčí o diplomantově schopnosti orientovat se velkém množství právního textu, zpracovat
jej přehledně a popsat způsobem, který čtenáře zaujme. Za slabší stránku považuji, že
diplomová práce se opírá jen o některé česky psané odborné tituly, případně překlady do
češtiny.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Práce splnila své cíle.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Práci zpracoval autor samostatně a je z ní patrný jeho
styl. Přestože se práce opírá jen o omezený okruh
titulů, autor je zpracoval tvořivě.

Logická stavba práce Práce je sepsána logicky, její jednotlivé části na sebe
navazují.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Práce, zejména ve druhé části, je založena na
srovnání s velkým množstvím pramenů. Diplomant
využil také významnou část dostupné česky psané
literatury. Za slabší stránku považuji, že nepoužil
žádného z titulů zahraniční odborné literatury, která
je ve všech významných evropských jazycích velmi
rozsáhlá. Tak neprokázal schopnost orientovat se
v právnickém textu v jiném jazyce než českém.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Provedená analýza je dostatečná a odpovídá
magisterské diplomové práci.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je celkově dobrá. Poznámky pod čarou
jsou uváděny logicky a standardním způsobem.
Úprava některých částí je kolísavá. V následujících
částech se přitom pravidelně zlepšuje.

Jazyková a stylistická úroveň Práce je psána pěkným, čtivým stylem, který čtenáře
zaujme. Diplomant má bohatou slovní zásobu. O jeho
nepozornosti však svědčí vytrvale chybné psaní
příjmení autora zvlášť citovaného: správně má být
Pesch, nikoli Pesh. Dále chybně píše název zákoníku
Kodex kanonického práva s malým písmenem na
počátku.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Otázka:

Charakterizujte stručně oblasti kanonického práva změněné za papežů Benedikta XVI. a Františka.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě
Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.

V Praze dne 23. 10. 2020

Doc. JUDr. Záboj Horák, Ph.D.

_________________________
oponent/oponentka